At quid hoc tempore Iuriosus ille: andet tanquam alter Allophilus & incircumcisus Goliath, armis fascularis potentia fuit, nempe fauore pollens Iustina Augusti Arianorum patrono, prodire in campum, & exprobare agminibus Dei viventes, Ambroſium feliciter ad publicam disputationem provocare: cum & delegit arbitros pugnae, quos non prodidit, sed Gentiles sive Iudeos, vel foras eisdem fœcia homines Arianos, ut birito etiam ipso Valentiniā Imper. licet catechumeno. Exhortari Dei sacerdos fidei cauſam post Conſilia arbitrio credere secularium preuit perulantiam hominis, ne Ecclesia proferret dignitatem, refutique coram Imperatore adhuc catechameno indicate, de summa Christiana fidei difceptate: cum Auxentius Ambroſii modestia abfuſus, Valentiniā adiens, cogi Ambroſium magna arroganter ad differentium de fide in Conſistorio, tulus Iustine Augusti patrocinio, postulauit. Nihil denegauit ipse Valentiniā Auxentio, ne videtur rennendo, matre illi patriconi in iurium irrogare. Mīlit & iugitor Imperator ad S. Ambroſium Dalmatiū Tribunum, qui eidem ad certam diem disputationem cum Auxentio habendam indicet. Quia cum ad Dalmatiū sanctus Dei fácerdos acceptifer: quod decoris esse Ecclesiastice functionis, quodque, diceret Catholicum Præfulem, & inconſillus vigor ſpiritualis exigeret, ex ſententi Episcoporum, qui aderant, per libellum Valentiniā rēſpondit: quem rerum gestarum ſeriem continentem, multaq[ue] alia magni pondi completeſtent, hic deferrendum putauimus, ſic enim ſe habet d.

Clementissimo Imperatori & beatissimo Auguſto Valentino Ambroſius Episcopus.

VXL
L' BELLUS
AMBROSI
AD VA
LENTI
NIANUM.

Dalmatiū me Tribunus & Notarius, mandato (ut allegavit) elementis comenit tue, poſſulans, ut & ipſe ludaces legere, ſicut elegitſſer Auxentius: nec tam exprefſa eorum nomina, qui fuerint poſſulati. Sed id addit, quod in Conſistorio eſſet futura certatio, arbitrio pietatis iudicia tua. Cui reſpondit, ut arbitror i competenter. Nec quidam contumacem iuſificare me debet; cum hoc afferat,

quod auguſta memoria pater tuus non ſolum fermeſe respondit, ſed etiam legibus ſuis ſanxit: in cauſa fidet, vel Ecclesiastice alicuius ordinis, cum indicare debet, qui nec muovere impar fit, nec irre diligenter: hec enim verba reſcripsiſſunt: hos eis, ſacerdotes de ſacerdotibus volunt indicare.

Quoniam ſi alia quoque argueretur Episcopus, & morum eſſet examinanda cauſa: etiam hanc volunt ad Episcopale iudicium perire. Quia iugis contumaciter respondit elementia tua: ille qui te patri ſimilem eſſe deſiderat, an qui vult ſe diſpofitum: Niſi forte uili quibusdam tanti temperatiori coſtimatur ſententia, cauſa & ſides conſilium conſtantia comprobata eſt, & ſapientia meliorate Republica proficuum predicatorum. Quando audiret, clementifissi- mū Imperator, in cauſa fidet laicos de Episcopo iudicari? Ita ergo quidam adulatio curruant, ut ſacerdotali turu ſuus immo- rere: & quod Deum donata muli, hoc ipſe aliis patem eſſe creden- dum? Si docenduſ eſt Episcopus à laico: quid ſequetur? Laicus ergo diſputat, & Episcopus diſputat, Episcopus diſputat à laico. At certe ſi vel ſcripturarum ſe iudicarunt, vel veteri tempora retrahērunt: quia eis, qui avuat, in cauſa fidet, in cauſa, in quaue ſidei Episcopos ſoleat de Imperatorib[us] Christianis, non Imperatores de Episcopis iu- dicare?

Eris, Deo fauente, etiam ſenectus maturitate pronellior, & tunc de hoc conſefs, qualu ille Episcopus fit, qui laicus ius ſacerdotiale ſubſtinet. Pater tuus, Deo fauente, die maturioris qui dicebat: Non eis meū indicate inter Episcopos. Tua menē dicit clementia: Ego debeo indicate. Et ille baptizatus in Christo, in h[ab]ilitate ſe ponderari tantu- tabat eſſe iudicis. Clementia tua, cui adhuc inerendia baptiſtatuſ ſacramenta ſervantur, arrogat de ſide iudicium, cum ſidei ipsius ſacramenta non noverit? Quales autem clegerat nulli: ut, poſſimus exiftentiam reclinerit, quando eoram nominat imit prodere. Ve- niant plures, ſi qui ſunt, ad Ecclesiam, audient cum populo: non ut quinquaginta index reſidet, ſed ut vniuersitatis de ſuo affluo habeat ex- amenta, eligat quem ſequatur. Agitur de ipius Ecclesiastice accorde: ſi au- diuerit illi populus, & pataverit melius diſputare: ſequatur ſidei eis: non inuidet. Omisito quia tam ipſe populus indicavit, taceo, quia pater pieatius tue quietem ſuam ſupponit, ſi elella ſuſcipere ſa- cerdotium, hanc ſidei ſuam ſuam promiſſorum.

Quod ſi de aliquorum peregrinorum aſſentatione ſe iactat: ibi ſit Episcopus, unde ſunt, & qui cum Episcopatus portant nomine eſſe do- nadum: nam ego nec Episcopū noui, nece, vide ſit ſeo. Vbi illud con- ſtituum, Imperator, quod iam ipſe tuum iudicium declaratis: mo- etiam deſſigilis, ne cui eſſet liberum aliud iudicare. Quod cum pre- ſcripſiſſit, praeferriſſi & tibi. Legem enim Imperator fert, quas primis ipſe conſolidat. Vnde in iugis expertar, ut incipiunt u, qui iudic- es eliguntur, aut aduersari tuam venire ſententiam, aut certe excu- ſare, quod Imperator tam ſauero & tam diſtriſto Imperio non po- tuerit obnubilare. Sed hoc contumaciuſ, non medelli ei ſacerdoti. Ecce Imperator legem tuam iam ex parte reſindit, ſed remanit non ex parte ſed in iugis. Legem enim tuam nollem eſſe ſupra Deile- geni. Dei lex nos docuit, quid ſequamur: humana lege hoc docere non poſſunt: exter quare ſolent tumulis conuictationem, ſidem impri- rare non poſſunt. Quis triſ ſequit ille, qui cum legat per tot prouincias uno momento eſſe mandatum, ut quicunque obnubauerit Imperator, ſeriat glori: aſciens, Dei templum non trahiderit, protinus occi- datur: quis, inquam, eſt, qui poſit vel vnuſ, vel inter paucos dicere Imperator: Lex tua mihi non probatur? Non permittitur hoc dicere ſacerdotibus, permittur lacuſ. Et iudicant de ſide, qui aut gratiam perferat, aut metu offendam?

Dende ipſe conſolidat, ut eligam iudicis laicos; qui cum te- muerint ſidei ſervantur, aut proſeruantur, aut recentur, quod lex de ſide laeta deſcenſit: Ego ſequitur aut prauaricationi offerant homi- nes, ut penitentia tanti eis, Ambroſius, ut proper ſe deſeriat ſa- cerdotium. Non tanti eis vnuſ vita, quanto eis dignitas omnium ſacerdotiorum, quorum de consilio iſta dicitur, inimicis tuis ne foret etiam Gentilis eſſet aliq[ue] aut Indiae, qui ab Auxentio eſſet ele- ctus; quibus tradidimus de Christo triumphum, ſi de Christo iudicium committeremus. Quid illos attingit, nifi Christi iniuriam audi- re deſclat? Quid illi aliud poterit placere, nifi (quod abſit) ut Christi diuinitatem denegetur? Cum in plenarie conuenit Ariapo, qui creatorum Christum dicit: quod etiam Gentiles ac Iudei prompti- ſione conſentunt. Hoc ſcripſit eis in Ariminensi Synodo, meritoque Concilium illud exhorro, ſequens tractationis Concilij Niceni, à quo me nec mors, nec gladius poterit ſeparare. Quam ſidei etiam

Hispianus missi retraherentur. Nos morsa intercesserit. Maximus indulget omnia.

XIX.
ORDINATIO ILLICENSIS EPISCOPALIS.
S. MARTINI VIVUS CORPUS RUPITVVA ARANGUS LO.

Poftratus Felicis Episcopi Ordinatio parabatur, semidismissi sa- ne ruri, & plane digni, quis melius tempore Sacerdos fieret. Hunc die communione Martini inv. fatus ultimus ad horam cedere, quem hi non confidere, quorū ceteris gladius imminebat. Verontamen summa vi Episcopus intentio, ut communione illam subceptione firmaret, extor qui nō potuit. Postea die inde pro- ripiens, cum receneret in via magistrum ingensferet, se vel ad horam noctis communione fuisse permixtum; haud longe a viro, cui nomen est, Andethanna, qua vasti foliades silvarum serata parvior, progrexus squalidus convivit, illi subfedit, causam doloris ac facti ac- cufante ac defendantem misericordia cogitatione pernivens. Aflitis ei re- pente Angelus; Merito (inquit) Martini compungens, sed alter ex- treme negavit. Reparata virtutem, regine confitamam; ne iam non perculiam gloria, sed salutis incurrit. Itaq; ab illo tempore fatu- tui cum illa Ithaciene perti communione misceri. Ceterum cum quodam ex encyclopiis tardus quā solitus & gratia minorē in- rareat; subinde nobis cum Lachrymū fatigatur, se propter communionis illius malū, cui se vel pando tempori necessitate, non forata miseri- fiet, detrimentum fentre virum. Sexdecim postea vixit annos, nullam Synodam adiit, ab omnibus Episcoporum contentum seruans, haec tenus de his Seuerus. Maiore certe constantia Maxi- mo ad id ipsum allicit, nempe, vt communicaret Episcopis partis Ithaciene. Ambrosius restitit anno sequē- tis apud cum legatione fungetur pro Valentianino Imperatore. Sed de his suo loco dicendum. Huc eadem de Maximo atq; S. Martino Venantius Fortunatus car- mine cecinit.

XX.
a Seuer. in
Vit. S. Mar-
ti. 13.
QUID S.
MARTI-
NVS IN
CONVIVIO
MAXIMI
137.

XXI.
S. MARTI-
NVS PRÆ-
FERT PRÆ-
BUTTVM
MAXIMO.

XXII.
CONVIVI-
AVGVSTA
EXHIBITI
S. MARTI-
NO.
b Seuer.
Mal. 1. 2. 7

At non pretermittenda sunt reliqua acta S. Martini hoce denuo anno Trecento, cum (vt dictum est) se ad Maximum consulisset, ab eodem Seueru alibi descripta: qui cum ea consigilie tradat Eudio Confite; certior reddens hinc omnia scilicet anno facta esse. Igitur: Cum ad Imperatorum Maximum, Franci ingenio virum, & bel- lorum cunctarum victoria clatum plures è diversi patribus Epis- copi consenserint & feda circa Principem omnium adulato na- taretur, sequi degeneri inconstituta, regia clementia Sacerdotali dignitate subdolasset, in solo Martino Apostolica autoritas per- manebat. Nam cito pro aliquibus supplicandum Regi fuit, imperans patrem, quem rogauit. & a consilio eius frequenter ro- gatus abstinuit, dicens se menz eius participant esse non posse, qui duis Imperatoris, unum regum, alterum vita expulset. Pa- storem cum Maximum, se nec fronte sumptuose imperium, affi- maret, sed impotitum fuit a multitudine datus natura regni necessitatem armis defendisse, & non alienam ab eo Dei voluntatem videri, ne- nes quem tam incredibili eventu Victoria fuisse nullum, ex ad- uerariis nō in occasione, tandem vixit vel ratione vel precibus ad communem venit, mirum in modum gaudente Regi, quod id imperi affect.

Comitio autem aderant, veluti ad diem festum euocati, sum- mi, atque illustres viri. Prefectus item q; Canfali Eudoxie, vir, quo- midu[m] virgineo insigne fuit, Comitem duo summa propositi, frater Regis & patrum; medius inter hos Martinus presbyter ac- cubuerat: ipse autem sellula iuxta Regem posita, confederat. Ad medium tunc communio, ut morsu est, patrum Regi minister ob- tulit, ille sancto adiuvando Episcopo portus dari inbet, expectans, atque ambire, ut ab illius dextera posuimus sumeret. Sed Martinus, rō ebdit, parcam presbytero suo tradidit, nullum scilicet existi- mani dignissimum, qui post eō biberet: nec integrum sibi fore, si ant Regem ipsum, aut eos, qui à Rege erant proximi, presbytero praen- lis. Quod factum Imperator, omnesq; qui tunc aderant, ut admiratisunt, ut hoc ipsum eī, in quo contenti furarent, placeret: celeberrimumque per omnes palatum fuit, fuisse Martinum in Regu prandio, quod in insimorum indicium communis Episcoporum nemo scisset. Eademq; Maximo longe ante predictis futurum, ut siad Italiam pergeret, quo tre ceperat, bellum Valentianum Imperatori inferens: scilicet se primo quidam impetu futurum esse vi- rem, sed parvo post tempore esse perserterum, quod quidam ita vidi- tenuit.

Hac sane apud Maximum. Sed quam dignus accep- petit Angusta Martinum, communium illi patrum, accepit: Cum interim diebus ac noctibus de ore Martinus Regna (vt i- dem Seuerus in Dialogis ait b) pendebat, Evangelio illo non

inferior exemplo, pede sancti fleui rigabar, crine tergebat. Martinus, quem nulla virginea femina continguisse, ictus agitabat atem, in quo seruitatem non poterat evadere. Non illa opes regni, non Imperii dignitatem, non diademata, non purpura cogitabat: dux illi a Martini pedibus solistrata non poterat: poltemo à viro suo poposcit, deinde Martinum vicerque compellunt, vt ei, remota omnibus summis, praebet sola communio. Nec potuit vir beatus obliniatu[m] reludari. Componitur celus Regne manus appar- tu, fulgam ipsa consernit, megalam admonet aquam mandib- submersit, colum quem ipa coexerat, sponte. Ipse illo sedente, eminus secundum famulatum discipulum, solo fixa consilii im- mobilis per omnia ministranti modestiam & humilitatem exhibe- bens seruit. Misericordia habuit, & misericordit. Tunc a car- nala, fragmenta pauci astanti, micaq; collegit, satis fideliter illas reliquias Imperialibus epulis amplexem, & post aliq[ue]: Videant enim, quia Martinus fideliter in vita sua, tam fortunario, non radua libera, non virgo lascivius, sed sub vero viuens, ipso vero parcer supplicant, Regna seruit, & misericordit: hec etenim aspirat, non cum complante discubat, nec aya est participari coniunctio, sed debeat obsequium. Dicte iuris disciplinam, &c.

Hus de rebus gestis a S. Martino Trecentis enarratis iam redemamus ad casam Ithaciensem. Vidimus ex his Episcopis Catholicis inter se communicatione diuisos; si alios Ithaci fuisse parti, qui cum defendent, impugnarent que si leab eis communio feiunissem, vel cum ana- themate percussissent, quod Theognotus fecisse vidimus. Alterius vero & aduersus partis illi erant Episcopi, qui au- nuerantur communionem Ithaci, & sutorum, quod sanguinarij viderentur, procule abhorret, & manuetidine Christiana, quā exemplo Christi imbuti, elle debet- tent Episcopi. Hic aduersus, non reprehensem aliquantum aduersus haereticos auxilium Principum implorare; quod S. Augustinus & alij sepe fecisse probabant; id enim rite legitime; fieri, idem aduersus Donatistas disputatione, ex parte demonstrat, sed illud in crimen adductum, hos impo- punctus ac fœtius agentes, in eodem pœnam capitis proculasse. Ob idque caute Sanctos Patres egisse vidimus, cum Imperatores vel eorum Praesides prouinciarum interpellantes vt Ecclesiæ aduersus haereticos supperias ferrent, sic eos vili cohiberentur, cogantur, vt tamen ab inferendo in illos capitali supplicio ipsos magnopere de- horcat fuerint: quod tecum tepe eundem S. Augustinum & alios, tuo loco dicemus. Vnde & in Ecclesiæ Catholicæ via Receptum est, vt cum quis expeti a seculibus magis- tris, operis aduersus haereticos, ne Ithaciene partiis cofor- sors & lector esse videatur, contestatione illam conful- te premittat, nimis si se correcionem expertere incor- rigibilium delinquentium, vt tamen cista, & onus lan- guiniantur.

Quod vero S. Martinus ab Ithaciene partiis E. Episcopis non solum communione diuisus esse cupierit, quorum conformatio, dum licuit, profusa exhortuit, sed & magno studio Maximum colibuerunt, ne Tribunos militares in Hispanias ad inquietundinem de Præficii insulis hereticis muterent; cufa, q; Seueri oponitur, visa est esse insuli- ma; numerum, quod ab eis diligenter examinare & dele- cto, optimi quique Chirianiani, quorum pallentier ora iei- nis, & ex disciplina grauor clerice incellus, & habitus corporis honeste lanteq; compositus; mox qui essent hu- ummodi, vt heretici habeat ētūr, quasi illi eadem ex hypo- criti affectu, sicut cum alio qui iphi Præficiianitas, quibus mentitur ac peierat ex eorum instituto fas erat, vt latere omiymodo possent, aut ne prode ētūr, lecula ib. se po- tius monibus confor- mare, & longius ab illo, qui el- lent, apparet videlicet, fludeat. Adeo vt perfecutio illa, cum alioqui multissima videretur, in dispendium tantum bonorum foerit magno damno protinus concurset.

Cuinam parcerent exploratores, si (vt vidimus ex Se- ueris) ipse quoq; Martinus ob magnam abillentiam vul- tu pallens, in crimen eius hereticis adiutus fuit: cum pre- ferti hostes bonorum, sive Gentiles, sive alij solitus moribus viram agentes, ablatrare conlueuerint in eos, quorum vise honestate vi telis percuterentur. Accidebat proculdubio in Hispanis, quod de Urbe Hieronymus

XXIII.
DIVISIO
CATHOLIC
GORM
EPISCO
FORVM.

XXIV.
GYR. MAR.
TIN. D. MO
VERIT. MA
XIMVM. 29
INQVISI
TIONE HA
STICORU

XXV.

XXVI.
IMPERA-
TORES IN
HERETI-
COS GLA-
DIO AGE-
RE.
b Leo ep. 97

* interclus
scire

XXVI

c Ambro
ep. 78.

d Cz. T.
vinen c. 9
XXVII

e Semir.
Dial. I. p
I Maria
D. 172.

2. Ifader.
WIR. BILH
C. L.

CHRISTI SIRIGII VALENTIN. II. IM. SIRIGII CHRIST.
186 PAP. THEODOSIE'S. THEODOSIUS. 8. PAP. 1. 386.

Episcopus, cognovente & eloquo Claro, scripti quendam libram
sub apologetis scie, in quo defensio Priscillianorum dogmata,
& malitiosum eius eres, libidinosum eius praeferas demonstrat.
& paulo post: Hui autem cum Vrfacio Episcopo ab mecum eis-
dem Priscillianis, cuius accusatores existabant, Eccliesia communione
privata exilio condemnatus, thig, die prima suscepit, Theodosio
magore & Valentianismo regnabut, haec ipse, qui quidem ac-
cidere putamus, postquam extinctus est Maximus, cuius
præfatio futebar.

Ceterum quod ad Maximum spectat; plus aequo ali-
qui in eum hanc ob causam inueni esse videatur, quod in
caricis pectoribus gladium potestatis exercuerit. Id
quidem probe virilemque factum S. Leo ap. commendat
ad Tunibium Episcopum Asturiensem scribens his ver-
bis: Merito Patris nostri, sed quoniam temporebus heretici nefari
da prorupti, per totum mundum infester egerat, et ipsius furor
ab invicta Ecclesia pelleretur: quando etiam Principi mundi
ita hanc sacrilegum amorem detrahant sunt, et auctore eius, ac
periosus discipulos legitimam publicaram enim proferentes.
Vide
hanc enim omnium curam honestatis auferri, omnem coningorum
capulam solu, similius, diuinum si humanum fabrixi, si humili-
mum homi visum vivere cum tali proficisci licet. Et
proficit illa sua diffinitio Ecclesiastica lenitatis, que esti Sacerdotalem
contenta iudicio cunctas refugi ritevit, securi tamen Christianorum
Principum confirmationibus adiunctorum, dum ad fratribus
conveniuntur recurrent remedium, qui tenent corporale supplicium.
Ex quo autem mudi, as preuincia hostilis occupant territoria
et executionem legum tempestates * interdixere bellorum: ex
quo inter sanctos dotes Diu difficiles committuntur, et rari corpora
esse consentunt: inueni ob publicam perturbationem scripta persi-
dia libertatem, haec S. Leo, quod suo tempore eadem Princi-
pialitanarum heretici in Hispania tuncrum reuixisse con-
perta esset.

Ex his igitur cum Maximis ista legalis vltio, ut Ecclesiis proficia, immunita commendata; nullus tamen sanctorum Patrum laudavit quod id posse vel debere fieri suggestione factorum Antistitutum: nam inter alios S. Ambrosius ad Studium Iacobinum, & de iudeo ipsiis damnatis, Maximo connexam explicans questionem, haec habet Sed reprehensione facta est, quod illa felicitate de plectendis gladio sotibus, postquam Episcopi res criminum gravissimorum in publicis indicibus accusare, alijs & virginis usque ad gladium suprematique mortem, alijs accusatione boni modi & eruentis eisdem triumphi probare cuperant, &c. ipse quidem S. Ambrosius (ut dictum est) abstinuit a coniunctione Episcoporum factionis Iachaniae, aduersus quos & litteras dedita quod & fecisse constat Romanum Pontificem Sirticium nam eius etiam aduersus eodem literis prodijisse, expressum haberet in Cibicio Taurinensi, in quo dicta amborum litera recitata fuerunt, prout eiusdem Synodi canoniquintus haberet his vici bis d:

XVIII. illud decrevit præterea S. Synodus, ut (quoniam Legatos Episcoporum Galliarum, qui Felicem non communiquerent, defensuram) Regis ab eius communione se voluntate separaretur, in nostra sancta unitate consoritum suscipiat, iuxta a littera et venerabilis mentis et Amoris suæ Episcopi, vel Romana Ecclesiæ Sacrorum dictu Lata, ut et Concilium Legatis presentibus recitatam fonte, haec tenus canon. Quod ad Felicem hunc spectat: nullum alium esse putamus quam illum electum Treveri, cuius electioni S. Martinus interfuit, ut superius ex Seuero et recitatim est: Et quidem Treverensem Episcopum fuisse, Mariannus Scriptus fa affirmat: quod et legum Ecclesiasticum ratum persenserit; siquidem electiones Episcoporum non ab omnibus in ea Ecclesia, vi deceplissime Episcopos, fieri sollegerant; in ea enim cuitaque concuentibus comprouincialibus Episcopis, sive simul de electione futuri Antititus percepserant. Sed sic sunt qui cum illo lapsus et S. Martinus, potuissent tamen ad prælatum arque priuio etiam reue- catus et sanctificatus; ita & Felix iste, qui ex Seuero (verbi dicto) iam diuimus nominatur, quia in factio Ithaciana fuerit ordinatus, per prementiam factius purgandus factus est, et inter lancos admuneretur. Quod vero ad ipsum Ithacum pertinet malorum hominum onus nimirum architectum, huc habet Ithodus g: Ithacum Hispanum

Episcopū, cognovente & eloquio Clari, scriptū quorundam libram
sunt apologetice stetit, in quo defensanda Priscillianorum dogmata,
& maleficiorum eius artes, libidinosum enim proba demonstrat.
& paulo post: *Hic autem cum Vrbi Episcopo ut mecum eum
defendam Priscillianus, unus accusatores existent, Ecclesia communionem
priuatum, exilio condemnatur, tunc die ultima fungitur, Theodoro
maiori & Valentino regnantiibus. Hec igitur, quo quidem ac-
cedit putamus, p[ro]t[er]quam extinctus est Maximus, cunis
p[ro]prio futebar.*
Hoc eodem anno Valenrinianus Imperator de con-
struenda basilica Pauli Apostoli via Ostieni ad Sallustium
Vrbi Praefectum literas dedit, *quas ex codice Vaticanico*
depromptas hic describemus. *Sed & quod hoc ipso anno*
date fuerint illud evidens est argumentum, quod cum ad
Sallustium Praefectum Vrbi scripta nocturna, ipsius hoc
eodem anno eundem magistratum gelissit, scripta b[e]ne-
cisim Imperatoris ad eum certo demonstrant. Quod
autem ad constructionem basilice spectat: huins incundi
confilii ratio illa fuit, quod cum illa ad Constantino Ma-
gno eodem in loco redicita, coarctata limitibus via O-
stieni & ripa Taminis, viva esset angustior: Valentinius
eam curavit restituit ampliore, ambitu murorum co-
plectens viam Ostieni, yr hodie in regia visitur. Porro
litera sic habebit:

Valentiniianus, Theodosius, & Arcadius A.D.A. Salutis Urbis Praefecto.

Desideramus nobis contemplatione venerationis, antiquissimam sacramentum basilicam Pauli Apostoli pro sanctimonio religiosum ornare, pro quantitate conuentus amplificare, & pro studio deuotissimo attollere: gratiani fuit rata sublimitas officium, quod ad inspicendum erat, ut, et res exegit, delitatus, & omnem sicut locum, facit sermone congrui diligentia nostra forent, et a cibis intima fisi. Infructiores enim nos iubere deinceps, qui intendebantur. Quare participato examine cum venerabilis Sacerdote, intimating omnibus, & magnificissimum ordinis & Christiano populo, que libenter: sublimis tamen rem diligenter tractari & plena reveram inspectione deficiunt: ac si placuerit tam populo quam Senatu, ut iesu, quod hospitie praterior dorsi, quodque rite Tiberius ambo adiacte, monatur, ita ut prefige via statio futuri operi applicetur, eateum per architectorum futuri basilice, dirige formam, quatenus plancies extremitatis amica protulerit, ne illa inqualitas splendoris fabricae amplificatoria sublimetur. Si quidem in omnium mensura facie deorum summis est, quem seruari reportere, prima statio fronte magniarum edificationum demonstrat intentio.

Lam illud sp[ecie]s exigit, vt & synopsi operis conformati, si quod
tendat examinare, sumptuoso, omnium, iuxta pretia rerum, quae
in facrificis Vnde per taxato plenius ordinatur, atq[ue] ad nos
elementum debita maturitate referatur: vt continuo omnium
confusio nostra & quoque trementia nrae accedat, quo facilius id, quo
deusta mos statut, probata religione merit expletetur, & alias
manu. Diuinitas feret ad multos annos, parenti carissime &
amantisime, haec tenus Valentini litera ad Sallustium
ex cuius Praefectura Urbana manifeste cognoscitur, er-
rate eos, qui candem Epistolam referunt ad Honorium
Imperatorem: nam Praefectura Sallustii ad nullum ali-
ud tempus, nisi ad hunc annum referri potest, Sed & ip-
se antiquus Epistola & titulus id ipsum sat perficie fidei
liter, demonstrat, non sub Honorio, verum sub Valentini-
iano opus ceptum esse: quod absolutum fuit temporis
bus eiusdem Honorij Imperatoris. De quo Prudentius in
Petri Stephanon hymno duodecimo de Petro & Paulo A
postolis habet nos versus:

*Parte alta titulum Penitula seruit Ostiensis,
Qua strigil annis celsitum sinistrum
Regia pompa loci est, Principis bonus has facavit arcus,
Claviger magnis ambitum talentis.
Bracteola rufibus sublata, ut omnis auramenta
Lux efficiat, cui subar fab' ortu.
Subdulit & Paris fidelium Leonianorum columnas,
Distinguit illuc quae quartarius ordo.
Tunc Camerario bysio invicti pars curvatur arcu,
Si prata verni floribus residunt. Hac de Basilica S.
Pauli Prudentius, ac cultu eius, qui & duobus vltimis
veribus ornatus defecit in maioris arcus, qui vt etiam*

in aliis antiquis Ecclesijs vlo; hodie Romæ cernitur) habet musico opere diuersi coloris ex viro intextam floribus pasci piam. Ornatumve o. Placida Augusta, laudeste S. Leone Papa quod apparet ex hisusmodi antiqua Inscriptione, qua etiam declaratur, non Valentiniannum, sed Theodo sum maiorem auctorem fuisse condenda basilicæ, quod tributum est Valentiniano, eo quod in scriptis litteris primo loco inscribitur. Valentiniannus, iu. se habet a:

Theodosius caput perfectum Honorius aulam
Doctorem mundi sacram corpus Paulus
Placidapia mens operu decus omne paterni
Gaudet pontificis studio splendore Leonis

XXXII.
S. HIERON.
MYNS.
PAREGRI-
NATVS IN
EGYPTVM

b Hieron.
epos.
c Hieron.
pros. in
Ojeam.

d Hieron. in
pros. in
commune in
ep. ad Ephes.
c Hieron.
q. 27.

XXXIII.
HIERON.
AVIT D-
DYMVM.
ALEXA-
NDRIA.
f Hieron.
pros. in
ep. ad
Galat.

g Hier. pro-
f. in Didy-
m. ad Spur.
janit
h Cant. 4.
i Hieron.
ep. 31.

k Hier. apo-
log. adver-
sari. Ruffini.

Hic sic enarratis de rebus in Occidentali Ecclesiæ gestis, ad Orientis Ecclesiastica facta orationem conseruantur, innatus q. S. Hieronymus, quem anno superiori summa hyeme Hierosolymam peruenisse diximus.

Cum igitur Hierosolymam S. Hieronymus adueniens, sed media hyeme, haud dubiū ibi moratus; profectus vero postea est in Egyptum discendi cupiditate pelleitus, nam licet Orbis pene totus magister extitisset, cum eum iam pridem etiam Damafus Papa consulere consuefuerit, cuius nomine ad cœlum Episcoporum recubens, omnes ferme Ecclesiæ docuerunt; ibi tamen Didymum Alexandrinum conueniens, ipse se tradidit ad discipulū faciens litteris imboendum, et statut id ipse ad Pammachium scribens his verbis: *Lan carni surgerebat caput, & magistrum potius quam discipulum decolat; perrex tamen Alexandriam: audita Didymum, & in manu ei gratias ago: quod nefis dulci: quod sciebam, illo docente non perdidi, at que alibi ad eundem e: Cum esset Alexandriae, vidi Didymum, & cum frequenter adiunctorum, utrum juxtempor eruditissimum: rogauisse eum, ut quod Orientis non fecerat, ipse complevit, & scriberet in Officio commentarios, quæ tres libros me petente dictauit, quinque quoque alios in Zacharias, haec tenus ad Pammachium; & ad S. Paulum d: Denique niger ob hanc vel maximè causam Alexandriam perrex, ut videbam Didymum, & ab eo in Scriptura omnibus, que habebam, data fascinare, huc ad Paulam: quibus cum nullam mentionem habeat, quod eam comitatus fuerit peregrinante in Egyptum ac calibet, cum de eiusdem Paulæ peregrinatione in candem prouinciam agit, se illi comitem in hæc dicat, plane conjectura dicuntur, Hieronymum nequam cum ea peregrinationem illam suscepisse. Cæterum ad modicum temporis spatiu, nempe triginta tantum diebus communia: autem esse Hieronymum Alexandria, Rufinus exprobatur in ineucta: sed an vere, ipse fecit.*

Coluit ibi quidem S. Hieronymus Didymum vehementer: quem videntem, lice cœcius esset, ob exiam ingenii pericula cœtaem appellare consuevit, oculosque et eum habuisse columba, qui laudantur in Canticos cantuum h in sposa: gloriatuque illi, cum se habuisse magistrum; nam ad Domnionem i: *Gregorium Nasianum, inquit, & Didymum in scriptoriis suis cœtibus habuit: at sic quidem laudant, ut postea eundem Orientalem compertum ea parte damnauerit: unde aduersus Rufinum k: In Didymo vero, ait, & memoriam predicamus, & super Trinitatem sibi puritatem; sed in ceteris, quæ Orientem crederat, nos ab retrahimus. Quod vero non fecit Rufinum Didymus, ita & Hieronymus: idem Orientis erroribus imbutus: id inde accidisse putto, vel quod sentiens ingentium hominis ab eis procil abhortensis, non ausus fuerit vita adeo periculi propinacem venenum, vel si tentauit, expertus eum renentem, mox absoluens, ne apud magni nominis virum concepta semel caderet astimulatione.*

Cæterum qui aliquantum per Didymum auditurus Alexandriae confedit; ante quam recte in Palæstinam, Egypti monasteria peragravat; de quibus ipse l: *Contendit Egyptum, lostram monasteria Nitria, & inter fanorum choros apud latere perspecti, per apides enim se significasse Oogenicas, plena metas æpe declarat, sed nos de his uno loco pluribus. At quid postea egerit, inox subdit: Prosternit conito gradu Bethlehem meam reverissimum,*

vbi adorauit præsepe & incunabula Salvatoris. Vide quoque famosissimum lacum: nec me inerti tradidit, sed multa didicisti, que ante reuictum, ac quænam illa: alibi in declarat his verbis post recentissimum redditum ex Egypto in Palæstinam: *Putabant me homines post auditam Didymam suam scire se descendere: veni rorsum Hierosolymam & Bethlehem: quo labore, quo prelio Barrabam nocturnum habui præceptorem? timebam enim Iudeos, & mihi alterum exhibebat Nicodemum, hac ipse.*

Tunc insuper aggressus est ipse interpretari S. Pauli Apostoli Epistolas, incipiens ab ea, qua est ad Philippiensem; moxque explicauit ad Galatas (scriptam, inde ille ad Ephesios; ipse enim id testatur in prefatione in dictam Epistolam ad Ephesios ad Paulam & Eustochium, nec non in prefatione in Epistolam ad Galatas. Sed hic obiter admindandum, hoc eodem tempore, quo Alexandria in Palæstinam reuictus Sanctus Hieronymus aggreditus est Irenæe super Pauli Epistolam ad Galatas, ex hac vita migrasse clarissimam illam ac pariter religiosissimam fœminam Albinam: fuit ista magna illius S. Marcellæ mater, tanta digna filia, ipsa tanta matre dignissima; de cuius ad Deum translatam hæc S. Hieronymus n: *Paucl admodum dies sunt, ex quo Epistolam Pauli ad Philippiensem interpretatus ad Galatas transcederam, multis retrorsum in medio pteremissis: & ecce subito litera mihi de Urbe late fuit, noncunq; & albinam venerabilem annum praesentia Domini redditam, & sanctam Marcellam matrem contubernal defitum. Veneratus est hanc semper ut matrem S. Hieronymus confratælenio & religione summa proœctam, nam ad Asellam o: Saluta, inquit, matrem Albinam, & ad Marcellam filiam p. Albinam communem matrem valere cupo; de corpore loquor, ut spiritu deat, non ignorans tamq; per te salutaris obsecro, & displicetatis officio sociari, quod in rna que eadem Christiana simili diligatur * & mater, hæc de Albinam Hieronymus.*

Sed antequam que sunt Hieronymi reliqua profquamur, de Sancte Paule in Egyptum peregrinatio pauca haec (cum in codice argumento verferunt) addamus, ipso auctore Hieronymo, qui ait q: *Pot visam Alexandriam venir in opidum Dom. Nitrā, in quo parsuina virutum nitro fortes lauantur quotidie plurimorum. Quid cura videlicet, occurrente sibi sancto & venerabili Episcopo Iuliano confessore, & turba numeri abilium monachorum, ex quibus multos Sacerdotia & Lencius sublimabat gradus: laebatur quidem ad gloriam Domini, sed si indigunt tanto bonore fatabatur. Quid ego narrar. Macarios, Arsenios, Serapones, & reliqua columnarum Christi nomina? Causionem intravit cellulam? quorum perduis non absoluta est? Per singulos Sanctos Christum se videt crederebatur; & quicquid in illos considerat, in Dominum se contulisse laebatur. Mantis ardor, & vix in feminam credibili fortitudo: oblitera sexu & fragilitate corpore, inter tunc milia monachorum cum pueri sui habitare cupiebat. Et forsitan canctis eas suscipientibus, impetrat, ut manus sanctorum locorum recipi possit desideria. Atque propter ferventissimos ejus de Pyluso Mataram naugatio ne perueniens, tanta velocitate reversa est, ut acutus patares. Nec ininde post in Santa Bethlehem maniera perpetuo, angusto per tricentum maria bohipolito, donec extruderet cellulas ac monasteria, & diversorum peregrinorum uicta viam conderet manjona, in qua Maria & Ioseph bohiputum non inveniunt. Hucusq; iter eius descriptum sit, quod cum multis virginibus & filiis comite peragrat, haec de Paula.*

Ipsa autem S. Hieronymus, eti tortus esset in Hebraicis litteris, quas iam longe ante, nempe in eremo Syrie (ut dictum est) pragmatuera; non potauerat, pentius exhausti ramen in fulciendis, et regnans Hierosolymam venientibus, eisq; fonsuensis intentissimus erat; quanto gratia, quod adhuc supererat patrimonium in Daltonia, milio illuc fratre Panliniano distinxit quando autem id contigerit, suo loco ducetur sumus. Idem itaq; de multitudine peregrinantium Hierosolymam, suoq; studiis in excipiendis hospitibus, ad Eustochium, dum excusat retardationem commentariorum in Ezechiel, hæc ait r: *Fateor me explanationes in Ezechiel multo ante tempore promi-*

promissis, & occupatione de toto huc Orbe venientium implere non posse; dum nullus hora, nullumq; momentum est, in quo non fratrum occurramus turbis, & monasteriis solitudinem hospitii frequentia communemus; in tantum, ut aut claudendum sit nobis osium, aut Scripturatum, per quas aperienda sunt fore, studia relinquenda, &c. Sed ad Paulinum a: De toto huc Orbe concurrevit, plena est civitas universi generis hominum, & tanta virtusque Jesus confitatio, ut quod alio ex parte fugientibus, hic retinam sustinere cogatur, & ad Marcellam b, quodnam genus hominum, & ex quibus locis illuc properaret, ita describit: *Quis in toto Orbe sum primi, hic pariter congregari, ad quae nos loca non ut prima, sed vi extrema secundum* (Paulus enim & Eustochij nomine scripta est Epistola) *ut primus in eis omnium gentium cerneremus.* Certe nos quidam, & pretiosissimi lapidi inter Ecclesiastica orientalia, nquamchorum & virginum clavis est. *Quicunque in Gallia fuerit primus, hic properat.* Biu-
sus ab arte nostro Britannus, si in religione procerior, occidit so-
le dinnio, querit locum fama sibi tantum & scripturarum re-
latione cognitum. *Quid referamus Armenios? quid Persas? quid India, quid Aethiopias populus, ipsoque iuxta Aegyptum fer-
tilem monachorum, Peustum & Cappadociam, Syriaem celestem & Meopotamiam, cum illas Orientis examina? quae iuxta Sal-
uatoris & eloquias dicuntur?* Vbiunque fuerit corpus, congrega-
buntur illuc aquile: concurrit aliae loca, & diuersarum nobis
virovum fascinum ostendunt: vox quidem diffusa, sed via reli-
gio, &c.